
Jaguaruana 
O futuro torncça agora 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O Município de Jaguaruana, por meio da Comissão Permanente de Licitação, toma público que se 

encontra a disposição dos interessados, a licitação na modalidade Tomada de Preços n' 

2023.11.23.01.TP.ADM, do tipo Menor preço , cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

ASSESSORIA E CONSULTORIA TRIBUTARIA ESPECIALIZADA PARA AUXILIAR A 

CONFECÇÃO DE PROCEDIMENTOS E PROCESSOS FISCAIS E OU JUDICIAIS COM 

0 OBJETIVO DE RECUPERAR CRÉDITOS MUNICIPAIS CONCERNENTES AO 

IMPOSTO SOBRE SERVIÇO DE QUALQUER NATUREZA (ISSQN) E 

CONTRIBUIÇÕES DE COMPETÊNCIA MUNICIPAL DE INTERESSE DA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO. E FINANÇAS, com data de 

abertura para o dia 21 DE DEZEMBRO DE 2023, As 10:00h, na sala da Comissão de Licitação, 

situada na Praça Adolfo Francisc da R4 cha, 404 - Centro, Jaguaruana Estado do Ceará, maiores no 

site WWW.tcm.ce.gov.br/licita •es. 

Ja a 4 de Dezembro de 2023 

BRUNO E EL F J ANDES 
Presidente da Co *ss- e de Licitação 

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana - CE, - CEP: 62823-000 -- (88) 34181288 (88) 3418 1398 



o o 

E
st

ad
o 
d
o
 C

e
a
ra

- P
re

fe
itu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ja
gu

ar
ua

na
 -A

vi
so

 d
e 

U
ci

ta
o

lo
. O

 M
un

ic
lp

io
 d

e 
Ja

gu
ar

ua
na

, p
or

 m
o

b
 d

a 
C

om
is

sa
o 

P
er

m
an

en
te

 d
e 

Li
ci

ta
ça

o,
 to

rn
a 

;K
O

H
*,

 qu
e 

se
 e

nc
on

tra
 

d
is

p
o

sl
yt

io
 d

os
 I

n
te

re
ss

a
d

o
s,

 a
 
lic

ite
ça

o
 n

o
 m

o
d

a
lid

a
d

e
 T

om
ad

a 
de

 
P

re
ço

s 
n
' 

20
23

.1
12

3.
01

.T
P

:A
D

M
, 

do
 t

ip
o 

M
en

or
 p

re
ço

 
cu

jo
 o

bj
et

o 
6 

a 
co

nt
ra

ta
gt

io
 d

e 
as

se
ss

or
ia

 e
 

co
ns

ul
to

ria
 tr

ib
ut

irl
a 

es
pe

cl
af

iz
ad

a 
pa

re
 a

ux
ili

ar
 a

 c
an

fe
ci

A
o 

de
 p

ro
ca

dl
m

en
to

s 
e 

pr
oc

es
so

s 
fie

ca
tis

 e
 o

u 
ju

di
ci

ai
s 

co
rn

 o
 o

bj
et

iv
o 

de
 re

cu
pe

ra
r c

ré
di

to
s 

m
un

ic
ip

ai
s 

co
nc

em
en

te
s 

ao
 im

po
st

o 
S

ob
re

 S
er

vi
ço

 d
e 

qu
al

qu
er

 N
at

ur
ez

a 
(I

S
S

O
N

) e
 c

on
tri

bu
i•O

es
 d

e 
co

m
pe

ta
nc

ia
 m

un
ic

ip
al

 d
e 

W
a

rs
a

w
 d

a 
S

ec
re

ta
ria

 d
e 

A
dm

in
is

tra
r,S

o,
 F

la
ne

ja
rn

en
to

 e
 F

in
an

ça
s,

 co
rm

 d
at

a 
de

 a
be

rtu
ra

 p
a r

a 
0
 d

ie
 2

1
 d

e 
D

ez
em

br
o 

de
 2

02
3,

 e
s 

10
:0

0h
, n

a 
sa

la
 d

a 
C

om
Is

st
io

 d
e 

Li
ci

ta
ça

o,
 s

itu
ad

a 
na

 P
ra

ça
 

A
do

lfo
 F

ra
nc

is
co

 d
a 

R
oc

ha
, 4

64
 -

 C
en

tro
, 

Ja
gu

ar
ua

na
 E

st
ad

o 
do

 C
ea

ra
, 

m
ai

or
es

 n
o 

si
te

 
vn

w
ac

m
.c

e.
go

v.
br

A
ic

ita
co

es
. J

ag
ua

ns
an

a-
C

E
, 0

4 
de

 D
ez

em
br

o 
de

 2
02

3.
 B

ru
n

o
 E

m
an

ue
l 

F
er

na
nd

es
 • P

re
si

de
nt

s 
da

 C
o
m

in
g
* d

e 
L
Ic

It
a
çi

e
. 

E
st

ad
o 

do
 C

ea
ra

 
P

re
fe

itu
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Ita

ltI
ng

a 
-A

v
is

* d
e 

U
r -k

W
° -

 T
om

ad
a 

de
 P

re
ço

s 
N

° 
20

23
.0

9.
00

8 
TP

. O
 P

re
si

de
nt

e 
da

 C
or

nI
ss

tio
 d

e 
U

ci
ta

ça
o 

C
P

L 
da

 P
re

fe
itu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

ita
ib

rig
a 

- 
C

E
, 

to
rn

a 
pú

bl
ic

o 
pa

re
 c

on
he

ci
m

en
to

 d
os

 I
nt

en
Ps

sa
do

s 
qu

e,
 n

o 
pr

óx
im

o 
di

a 
20

 d
e 

0e
ze

m
br

nd
e2

02
3,

âs
09

1r
oO

m
ln

, r
ia

 R
ua

 M
on

o&
 d

e 
S

ou
sa

, 2
15

 L
oj

a 
2 -

C
en

tr
o 

- 
ita

lti
ng

a 
-C

e
a
ra

 
es

ta
rá

 r
ea

liz
an

do
 L

ic
ita

ct
o 

na
 r

no
da

lld
ad

e 
To

m
ad

a 
de

 P
re

ço
s,

 c
uj

o 
ob

je
to

 é
a
 c

on
tra

ta
ça

o 
do

 
em

pr
es

s 
pa

re
 re

fo
rm

a 
e 

re
qu

al
ifi

ca
ça

o 
da

 P
ra

ça
 n

o 
E

nt
om

o 
do

 P
os

to
 ti

e 
S

au
de

 d
o 

B
ai

rr
o 

B
oa

 
E

sp
er

an
ca

, n
o 

M
un

ic
ip

io
 d

e 
Ita

iti
ng

a/
C

E
. O

 E
di

ta
l e

 s
eu

s 
A

ne
xo

s 
já

 s
e 

en
co

nt
ra

m
 d

Is
po

nf
ve

is
 n

o
 

en
de

re
co

 a
ci

m
a 

no
 h

or
ár

io
 d

e 
8h

 i
s
 1

2h
. I

ta
ltI

ng
a-

C
e,

 0
4 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
3.

 F
ra

nc
is

co
 

A
rn

a
ld

o
 B

ra
sI

le
tr

o.
 P

re
si

de
nt

e 
da

 C
om

ia
sS

o.
 

 

E
st

ad
o 

d
o
 C

ea
ra

 
P

re
fe

ltu
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
M

ar
ac

an
a0

 
A

vl
so

 d
e 

Ju
lg

am
en

to
 d

a 
F

as
e 

de
 

H
ab

lii
ta

ig
io

-C
on

co
rr

ên
cl

a 
P

úb
lic

a 
tt

• 1
0.

03
4/

20
23

-C
R

A
C

om
is

sa
o P

er
m

an
en

ts
 d

o 
Li

ci
ta

ca
od

a 
P

re
fe

ttu
ra

 d
e 

M
ar

ac
en

ai
i, 

C
ea

ra
, t

om
a 

pu
bl

ic
* 

pa
ra

 c
on

he
ci

m
en

to
 d

os
 in

te
re

ss
ad

os
, q

ue
 e

po
s 

an
al

ls
e 

do
s 

D
oc

um
en

to
s 

de
 H

ab
iii

ta
ça

o 
da

 C
on

ox
re

nd
a 

P
úb

lic
a 

N
° 

10
.0

34
/2

02
3-

C
P,

 c
om

 fi
ns

 
co

nt
ra

tn
ito

 d
e 

em
pr

es
a 

vi
sa

nd
o 

a 
Ilu

rn
in

ap
eo

 d
o 

B
ol

dl
o 

de
 E

st
ac

io
na

m
en

to
, P

ar
qu

e 
S

ul
, D

is
tri

 
In

du
st

ria
l I

, M
ar

ac
an

at
V

C
E

, c
on

si
de

ro
u 

H
ab

lli
ta

da
s 

es
 e

m
pr

as
as

: 1
) C

on
st

ru
to

ra
 B

or
ge

s 
C

a 
• 

LI
D

A
, i

ns
al

ta
 n

o 
C

N
P

J 
n°

01
.5

90
.5

49
/0

00
1-

48
:2

) R
ea

liz
e 

E
m

pr
ee

nd
im

en
to

s L
lm

ita
da

, I
ns

cr
ita

 n
o 

C
N

P
J 
n°

00
.1

50
.2

87
/0

00
1-

38
; 3

) C
os

am
pa

 P
ro

je
to

s 
e 

C
on

st
ru

p5
es

 M
A

, p
es

so
a 

ju
rld

ic
a 

in
sc

ri 
. 

no
 C

N
P

J n
°0

3.
00

6.
54

8/
00

01
-3

7;
4)

 tiu
rn

ite
rr

e 
C

on
st

ru
çõ

es
e 

M
on

ta
ge

ns
 L

TD
A

, in
sc

rit
a 

no
 C

N
P

J 
n°

 
05

.0
35

.5
81

/0
00

1-
10

; 5
) D

ev
ot

e 
P

ro
je

to
s e

 C
on

st
ru

çõ
es

 L
T

D
A

 p
es

so
aj

ur
ld

ic
a 

in
sc

rit
a 

no
 C

N
P

J 
n°

 
10

.8
42

73
4/

00
01

-7
1.

 to
nd

o 
em

 vi
st

a 
qu

e 
cu

m
pr

tra
m

 W
a
s
 a

s 
sa

ga
nc

ia
s 

ed
lta

lIc
ia

s 
E

m
 se

gu
id

a,
 a

 
C

om
is

sa
o P

er
rn

an
en

te
 co

ns
id

er
ou

 in
ab

lii
te

da
s a

s °
m

er
es

t's
: 1

) O
K

 E
m

pr
ee

nd
im

en
to

s C
on

st
ru

 -•
 • 

e 
S

er
vi

ço
s 

LT
D

A
 p

es
so

a 
ju

rld
ic

a 
in

sc
rit

a 
no

 C
N

P
J 

n°
08

.6
42

.0
26

/0
00

1-
45

, p
or

 fe
rir

 o
 te

rn
 5

. d
o 

ed
ita

l; 
2)

 P
ri
s
m

 E
ng

en
ha

rta
 L

TD
A

 E
IR

E
LI

, p
es

so
a 

ju
dd

ic
a 

in
sc

rtt
a 

no
 C

N
P

J 
n°

 1
2.

64
4.

93
4/

00
01

 
SE

, 
po

r 
P

ai
r 

o 
Ite

m
 5

, 
do

 r
ed

lta
l; 

3)
 R

ea
l E

ne
rg

y 
LT

D
A

 p
es

so
a 

ju
rld

lc
a 

In
sc

rit
a 

no
 C

N
P

J 
n

° 
41

.1
16

.1
38

/0
00

1-
38

, p
or

 fe
rir

 °I
te

m
 3

.6
.2

. a
lin

ea
 C

 d
o 

ed
lta

l; e
 4

)G
ig

aw
at

t S
er

vi
ço

s d
e 

M
an

ut
en

r,S
o 

LT
D

A
, 

pe
ss

oa
 ju

rid
ic

e 
M

ac
rit

a 
no

 C
N

P
J 

n°
 2

8.
16

1.
65

6/
00

01
-3

5,
 p

or
 fe

rir
 o

s 
lie

ns
 3

.5
.2

.1
. c

/c
 

3.
5.

2.
1.

1 
al

in
es

 a
 e

 It
em

, it
em

 3
.6

.2
. (

d
im

 'a
', 

Fl
ea

 a
be

rt
o 
o
 p

ra
zo

 pa
ra

 in
te

r17
0e

ild
e 

de
 P

ee
ei

ve
l 

re
cu

rs
oe

, c
on

fo
rm

e 
de

te
rm

in
e 

a 
Le

i n
°8

.6
66

/9
3,

 s
it
 1

09
,1

, M
im

e 
'a

'. 
D

es
de

 já
, c

as
o 

ri
to

 e
xI

st
a 

rs
cu

rs
o 

Im
pu

gn
an

do
 e

st
a 

de
ci

st
oo

, f
ic

a 
m

ar
ca

da
 a

 s
es

sa
o 

pa
rs

 a
be

rtu
ra

, a
na

lis
e 

e 
ju

lg
am

en
to

 d
os

 
en

ve
lo

pe
s 

13
" (

P
ro

po
st

a 
de

 P
re

ço
s)

 p
ar

e 
o 

dl
a 

13
 d

e 
de

ze
rn

ar
o 

08
 2

02
3,

 a
s 

09
:0

0 
(n

ov
e)

 h
or

as
. 

A
nd

er
so

n 
G

az
et

te
 d

e 
S

ou
sa

 - 
P

re
si

de
nt

s.
 M

ar
ac

an
aú

, C
ea

ri,
04

 d
e 

da
el

m
br

o 
de

20
23

. 
. 

1.3,;,)•2 A a, -8'.. 6 . 

LI t 

Ening ifIt'Ag4gg,44 
.1-aa- 8 
lig 

2:3
E?gtg gili'll E; Ji. g5q3;11-1>lii. F-stqa1,_ fs 2 ligiVg 

kil.14-1. 

gig.- entoi tlat 
Ig!111114;.&, tg 

?2, w 
'iggic

z•-.E. L e 
..g,§ os

.à . g.9,3; _.¡R¡ ag.--.. &) t.. _ 
-' 

0 

E‹. .6.
2ii . .sz, 
.--.B e 2 
ris a 2 

« Ls 
t lw 
s„., 1 

..,, -8 a2.t.gs 4 
Aci¡i•MIggg'-'2' § 

1.-: in : 

I -7P' :,..f.ng a 
1:gl °

n 
) -4 E .VVRQ`' 
gEll 

z ei-a g . 
" a ,:' i gl 
1,6 et° a,
0 '1.7 E cc)) 
2 pc -(0 .. E 

.c-%'- o .8. •2°5E 2 2g 
12 

-̀'-gp 
" e§ill 
gligo 
4D g 34 
1r g 

Its 4
iZR,S.:1 

g,LE ,44 - •g: . &eEit.¡Zsg6B-' . 
g'si.1 1 2k121e11 
024i.3f2,4 7,t§ - 
gRI N§:g-84'Ll.- Zg &_fp.og3.§ 04 g5170' 817,-?4,8gL 

1 

¡ZgUt ie,'Sii

'I U) N

CI P-I
(- or) 

' L-) C . if'ilk , ., - 1
. 

o 1.,t 

.x (3

•ri 1° - •ta. 2 -EL C to 
V .EZ.V 

infle E N S . 10.31.€1°- /L'qr34 -p. .. 4.8i1.1 
e'''''''s• . 

t < 

4 268i--gEi 
4, M., 

.. q e3 P 
g;:-g. a g '!,

i2 1B 

ijitidi 
la 1-91 i-71§41 

¡ggse ita12733 ,cr CO . 
-,- • L--) "---Ili. . vr,..p. 17.-0

LE . , gl 
iti.28.# 1 lazejlIzelw ' rn 

q.wIR le,fin iggl¡a.1 
nslii a rg ,1-  I 8$1

filOR 
&gklhil &g th 13-Brgav p:

-15-9 E;Esg Eigill1A flitok 14gH4 
, 

. ''. 

OP 
110. 

ir,i2gg 
if:24 
(01.113- 

=
S

A
LI

B
A

 E
N

E
M

A
 SO

LA
R 

SP
E 

IN
A 

Sa
ns

 K
ab

ile
o 

qu
a 
*L

a
m

 a
 S

up
er

int
on

da
hh

a 
Es

ta
du

al
 d

o 
M

ob
 A

nt
io

ch
 d

o 
C

oe
d 

- 
SE

M
AC

E,
 a

 M
ee

m
r„ho
 

le
slo

lo
clo

s 
pa

n 
• 

Us
In

e S
qb

ar
 F

olc
as

ita
lea

 - 
U

P
/ C

ar
m

at
 co

rro
ss

ta
 p

m
 ch

as
s u

ln
a

 s
ca

m
 S

ta
sc

ita
lca

s C
 

dt
oo

st
ai

de
s 

kl
av

 C
AR

NA
LM

AI
,1

1.
 C

, r
ii 

v.
 s

a
te

d
° a

ns
 ea

ta
kd

at
ie

 d
e 

tn
et

s$
0 

ha
rr

ix
t S

AN
S&

 th
s1

92
.4

7 
er

r t
im

a 
as

ea
 d

e 
• d

a 
47

1,
41

 h
ec

ta
re

s, 
W

ais
te

d/
1 n

o 
Is

e
 R

ur
al

 d
o 

rn
ue

de
lpl

o c
is 

M
a

* 
ea

la
do

 d
o 

C
os

* 
Fo

l d
ola

rtn
In

ad
o 

o 
eu

.a
le

rd
u 

da
s 

all
ga

nc
its

e 
we

dd
ed

 n
o

 N
or

m
s 

• 
In

str
us

da
s d

e 
u

m
-c

am
er

ae
 d

e 
SE

IS
AC

E 
 

ES
TA

D
O

 D
O

 C
E

A
R

A
 - 

PR
EF

EI
TU

R
A 

M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 U

R
U

O
C

K
- A

vi
so

 d
e 
L
W

*
*
 -
 O

 m
u
n
lo

g
 

de
 U

ru
oc

a-
C

E
, s

ta
ve

s 
da

 C
PL

 to
m

s 
pa

al
co

 a
 T

P
 d

e 
N

°0
72

81
1.

11
20

23
. O

B
JE

TO
: C

O
N

TR
A

TA
ra

 
D

E
 E

M
P

R
E

S
A

 P
AR

A 
PR

ES
TA

Ç
AO

 D
E

 S
ER

VI
Ç

O
S 

N
A

 C
O

N
ST

R
U

C
.A

0 
D

E
 E

S
TR

A
D

A
 S

E
D

E
 A

 
0

 
FR

AN
C

IS
C

O
 E

 D
E

 S
A

O
 F

R
A

N
C

IS
C

O
A

B
O

M
 S

U
C

ES
SO

 ZO
N

A 
R

U
R

A
L D

O
 M

U
N

IC
P

10
 D

E
 U

R
U

O
C

A-
C

E
.A

te
rtu

ra
 d

ia
 2

1d
e d

ez
em

br
o d

e 
20

23
, a

s 0
8:

30
 ho

ra
s,

 na
 S

al
a 

de
 U

ol
ap

5i
s d

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
 

de
'U

ru
oc

a,
 s

itu
ad

a 
no

 e
di

fic
io

 J
os

e 
Al

ex
an

dr
o 

Si
lv

a 
do

s 
Sa

nt
os

, A
ne

xo
 I,

 lo
ca

liz
ad

a 
na

 R
ua

 P
es

so
a 

An
te

, 4
10

. C
en

tro
, U

ru
oC

a-
C

E.
 In

fo
nn

aç
õe

s:
 lic

ita
ca

m
ilu

tu
oc

a.
ce

.g
ov

.d
. U

ru
oc

a-
C

E
, 0

4 
de

 de
ze

m
br

o 
de

 2
02

3.
 S

O
N

IA
 F

tE
G

IA
AL

BU
O

U
ER

IS
U

E 
S

IL
V

E
IR

A
- P

R
ES

ID
EN

TE
 D

A
 C

P
L 

 

ES
TA

D
O

 D
O

 C
E

A
R

A
 -P

R
E

FE
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L D

E
 U

R
U

O
C

A 
-A

vi
so

 d
e 
W

it
s
*
 

na
le

i_
clp

fe
 d

e 
I 

U
ru

cc
e-

C
E.

 a
tra

vé
s d

a 
C

P
I. t

om
s 

pú
bl

ic
o 

a 
TP

 d
e 

N
°0

08
20

11
20

23
. O

B
JE

TO
: 

C
O

N
TR

A
TA

Ç
A

0 
D

E
 I 

EM
PR

ES
A 

PA
R

A 
P

R
E

S
TA

Ç
A

0 D
E

 S
ER

V1
Ç

O
S 

N
A

 U
R

BA
N

IZ
AÇ

A0
 N

O
 E

N
TO

R
N

O
 D

O
 P

ER
IM

ET
R

O
 

D
O

AÇ
U

D
E 

VE
LH

O
, B

A
R

R
° N

O
SS

AS
EN

H
O

R
A 

D
O

 U
VR

AM
EN

TO
 N

O
 M

U
N

IC
IP

t0
 D

E
 U

R
U

O
C

A-
C

E.
 

Ab
er

tu
ra

 d
ia

 2
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
3.

 a
s 

08
:3

0 
ho

ra
s,

 n
a 

Sa
la

 d
e 

Li
ci

ta
pt

es
 d

a 
P

re
fe

itu
ra

 M
un

ic
ip

al
 

de
 U

ru
oc

a,
 si

tu
ad

a 
no

 °
d
a
d
° J

os
è 

A
le

xa
nd

ro
 S

ilv
a 

do
s 

Sa
nt

os
, M

e
xo

 I,
 fc

ca
tta

da
 n

a 
R

ua
 P

es
so

e 
A

nt
a,

 4
10

, C
en

tro
, U

ru
oc

e-
C

E.
 

: f
ic

ita
cs

oa
ur

uo
ca

.o
e,

go
v.

br
. U

ru
oc

a-
C

E
, 0

4 
de

 de
ze

m
br

o 
de

 2
02

3.
 S

O
N

IA
 R

E
O

IA
A

U
IU

O
U

E
R

 
SI

LV
EI

R
A 

- P
R

ES
ID

EN
TE

 D
A

 C
P

L.
 

 

E
S

TA
D

O
 D

O
 C

E
A

ai
, -

 S
ER

VI
Ç

O
 A

U
T

O
 

D
E

 A
G

U
A 

D
E

 Q
U

IX
ER

AM
O

BN
A 

- 
'w

is
p

 D
E

 =
T

A
 

0
 -
 E

ST
AD

O
 D

O
 

0
 A

 
D

E
 A

G
U

A
 E

 M
O

T
O

 
D

E
 O

U
IX

E
R

A
M

O
B

IM
 -

 A
VI

SO
 D

E
 L

IC
IT

A
 

SPE
R

M
()

 E
LE

TR
 

IC
O

 1
4°

 1
7.

30
11

01
23

-P
E

. 
A

 P
re

go
el

ra
 d

o 
SA

AE
 d

e 
C

lu
de

ra
m

ob
bn

, t
om

a 
pu

bt
ic

io
 p

ar
a 

co
nh

ec
im

en
to

 d
os

 In
te

re
ss

ad
os

 q
ue

, 
no

 p
ro

xh
no

 d
ie

 1
8
0
€
 D

EZ
EM

BR
O

 D
E

 20
23

, A
s 

09
:0

09
, h

or
ar

io
 d

e 
Br

as
tri

a/
D

F,
 e

st
ar

a 
re

al
iz

an
do

 
cu

jo
 o

bj
et

o 
é 

o 
C

O
N

TR
AT

AÇ
AO

 D
E

 E
M

PR
ES

A 
ES

PE
C

IA
LL

ZA
D

A 
N

O
 F

O
R

N
E

C
IW

N
-

TO
, A

D
M

IN
IS

TR
A

gA
0 

E
 G

E
R

E
N

C
IA

M
E

N
TO

 D
E

 T
IC

KE
T 

A
U

M
E

N
TA

Ç
A

O
, C

O
M

 U
TI

LI
ZA

Ç
A

O
 

D
E

 M
E1

0 
EL

ET
R

O
N

IC
O

 V
IA

 C
A

R
TÕ

E
S

 C
O

M
 C

H
IP

 E
 S

EN
H

A 
P

A
R

A
 P

AG
AI

M
EN

TO
, V

IS
A

N
D

O
 

AT
EN

D
ER

 A
O

S
 S

ER
VI

D
O

R
ES

 D
O

 S
E

R
V

IÇ
O

 A
U

T6
N

O
M

O
 D

E
 A

G
U

A
 E

 E
S

G
O

TO
 D

E
 C

lU
IX

E-
R

AM
01

31
M

, o
 q

ua
l s

e 
en

co
nt

ra
 n

a 
In

te
gr

a 
na

 s
ed

e 
da

 c
om

is
sa

o 
de

 @
M

ac
ao

, 
si

tu
ad

a 
na

 A
v.

 D
r. 

So
aq

uI
rn

 F
er

na
nd

es
. 5

70
 -

 B
al

m
: C

en
tro

; O
ui

xe
ra

m
ob

iN
C

E
, b

em
 c

om
a 

no
 e

nd
er

eç
o 

ei
et

re
in

ic
o 

=
or

o 
br

 - 
'A

ce
ss

o 
id

en
tit

ic
ad

o 
no

 li
n
k
- a

ce
ss

o 
e 

no
 s

ite
 v

nw
itc

e.
ce

.g
ov

.b
r. 

M
al

or
es

 
V

a
s 

rio
 e

nd
er

ec
o 

su
pr

ac
ita

do
 n

o 
ha

nk
ie

 d
e 

07
:3

0h
s 

Os
 1

1:
30

hs
 e

 d
as

 1
3:

30
 A

s 
17

:3
0.

 
C

lu
ix

er
am

ob
im

-C
e,

 0
1 

de
 D

ez
em

br
o 

de
 2

02
3.

 C
ec

yl
ila

 M
ar

ia
 F

er
na

nd
es

 A
lm

ei
da

 -
 

P
re

go
ei

rs
.  

E
S

TA
D

O
 D

O
 C

E
A

R
A

 -
 P

R
EF

EI
TU

R
A 

M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 U

R
U

O
C

A 
• E

X
TR

A
TO

 D
E

 C
O

N
TR

AT
O

 -E
X

-
TR

AT
O

 D
E

 C
O

N
TR

A
TO

 d
o 

To
rn

ad
a 

de
 P

re
ço

 n
°0

02
28

06
20

23
, C

on
tra

ta
nt

e:
 S

ec
re

te
rla

 M
un

ld
pa

l 
de

 &
M

e
, o

bj
et

o:
 C

O
N

TF
tA

TA
Ç

A0
 D

E
 E

M
PR

ES
A 

P
A

R
A

 P
R

E
S

TA
Ç

A
0 

D
E

 S
E

R
V

IÇ
O

S
 N

A 
C

O
N

S
-

TR
U

Ç
AO

 D
E

 U
M

 C
E

N
TR

O
 D

E
 E

SP
EC

IA
LI

D
AD

ES
 M

ED
IC

AS
, N

O
 M

U
N

IC
JP

IO
 D

E
 U

R
U

O
C

A
C

E
. 

JU
N

TO
 A

 S
EC

R
ET

AR
IA

 M
U

N
IC

IP
AL

 D
E

 S
A

LI
M

. C
on

tra
ta

da
: M

A
S

TE
R

 S
E

R
V

IÇ
O

S
 E

 C
O

N
ST

R
U

-
Ç

Õ
E

S
 L

TD
A-

C
N

PJ
: 2

6.
99

1.
91

3/
00

01
-0

0,
 co

nt
ra

to
 N

°0
02

28
08

.2
02

3-
01

, R
S:

 7
25

.8
54

,3
5,

 V
lo

br
ic

ia
 d

o 
oo

nt
ra

to
:2

8/
11

/2
02

3 
A

 2
3/

09
/2

02
4.

 A
S

S
: M

ar
ta

 C
la

ra
 d

e 
Li

m
a 

S
ar

ah
's

. ¡ roll :141_2
Igici 
qt,-

ii  

Eo 

I 

ii

!gr..; .., 141: 
iirl 
rels51 4gi. 
htit 
Obi 
rght: 
ari V.; 

l!ii 

;Ill 
24'21 

1 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XV N°227 I FORTALEZA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 

• 

FSC 
ea% IN 

PAISTO 
Awl produalo 
• pear cl• b. 

teepaniseit 

FSC" C120031 

• 

ass ass ass 
ESTADO DO CEARA— SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DE QUIXE1RAMOBIM -6VISO DE LJCITACAllk- ESTADO DO CE 
— SERVIÇO AUTÓNOMO DE AGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBEW -AVISO DE LICITAÇÃO PREGAO ELETRÔNICO N°17.30 
PE. A Pregoeira do SAAE de Quixerainobim, torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 18 DE DEZEMBRO DE 2023:4 
09:00h, horário de Bmsllia/DF, estará realizando licitação, cujo objeto é o Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento, Administração e 
Gerenciamento de Ticket Alimentação, com Utilização de Meio Eletrônico Via Cartões com Chip e Senha pars Pagamento, Visando Atender rtbsmtt 
Servidores do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto de Quheramobim, o qual se encontra na integra na sede da comissão de licitação, situada na Av. Dr. 
Joaquim Fernandes, 570 — Bairro: Centro, Quixeramobim/CE, bem como no endereço eletrônico www.bll.org.br — "Acesso identificado no link — acesso 
público e no site www.tee.ce.gov.br. Maiores informações no endereço supracitado no horário de 07:30hs its 11:30hs e das 13:30 is 17:30. Quixeramobim-
Ce, 01 de Dezembro de 2023. Cecyllia Matta Fernandes Almeida — Pregoeira. 

*** «55 *5* 
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUNDA -AVISO DE LICITACÃO - A Secretaria de Educação e Desporto de Catunda-
CE toma público que se encontra à disposição dos interessados a Carta Convite n.° 001/2023/CC, cujo objeto é a Execução dos serviços de construção 
de 02 (dues) salas de aula e banheiros na EMEF São Zacarias, conforme projeto(s) em anexo, com data de abertura para o dia 13 de dezembro de 2023, 
às 09:00 horas da manhã, na sale de licitações, localizada na Rua Vila Nau, 715 - Centro - Catunda - CE. O Instrumento Convocatório completo estará 
disponível através dos sites: licitacoes.tce.ce.gov.br, catunda.ce.gov.billicitacao.php e no endereço: Rua Vila Nau, n° 715 - Centro, a partir da data desta 
publicação, no horário de atendimento ao público, de 08:00 As 14:00 h. Maiores informações pelo Telefone: (88) 3686.1032. Catunda-CE, 04 de dezembro 
dc 2023. Rondincic Rodrigues dc Oliveira. Secretário de Educação c Desporto. 

555 aaa a55 
Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Republicar* Aviso de Licitação Pregão Eletrônico N° 0511160123-PE. O Pregoeiro, tome público, pare 
conhecimento dos interessados, que no proximo dia 18/12/2023, às 10h, horário de Brasilia/DF, estará realizando licitação, cujo objeto: Contratação de 
instituição financeira para prestação de serviços bancários com exclusividade do pagamento da folha de salário dos agentes públicos ativos, inativos, 
pensionistas, contratados e bolsistas, doravante denominados servidores, da administração direta e indireta deste município, e ainda, aqueles que vierem 
a ser admitidos durante o prazo de execução do contrato, sem exclusividade na operacionalizaçâo de empréstimo consignado, de interesse da secretaria 
municipal de administração e finanças, tudo conforme especificações comidas no Termo de Referência constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se 
na integra na sede da comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico www.b11. 
org.br -"Acesso Identificado no link - acesso público" e www.tce.ce.gov.br. Maiores Informações, no endereço citado, no horário das 08h as 12b. Jose Mac 
Dowel Teixeira Azevedo Neto. 

0 CENTRO REFERENCIAL DE EDUCAÇÃO torna pública a aprovação e registro de certificação dos alunos, ANTONIO CARLOS DE 
MENDONÇAANT6N10 VALENTE DA SILVA JÚNIOR,CARLOS MARLON SILVA DE OLIVEIRA,CLARESDINO MARTINS MACHADO,EDJANE 
DA SILVA MACHADO,FRANCISCO CARLOS DE ARAUJO,FRANCISCO DE JESUS DE OLIVEIRA,FRANCISCO ERIVERTON MELO DA 
SILVA,FRANCISCO GEORGE DE SOUZA,GISELE INES ALVES,GUSTAVO HENRIQUE PEREIRA,IRINEU ANTUNES,WELLINGTON VILELA 
DA SILVA,JONAS LEONARDO RODRIGUES DO NASCIMENTO,JOSINEI BECKER FRANCO,LUCAS DE BARROS SILVA, • !TASSINARI 
PERE1RA,MATHEUS FHILIPE DA SILVA NUNES,MATHEUS GONÇALVES ANDRE,MAURICIO MEN DES BARRETO,ROBERT a o DRIGU ES 
NETTO,RODRIGO MONTEIRO COELHO,SEBASTIÃO RODRIGUES SANTOS,YGOR MAIA DA SILVA, no ensino médio, modalida\ jovens 
e adultos, na turma com termino em 20/12/20I9e LUCAS ROCHA DE SOUZA,no ensino médio, modalidade de jovens e adultos, na tu a com 
termino em 09/06/2023. 

1111J 

saa aaa :as 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Extrato de Termo Aditivo. A Se. taiia de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente do 
Município de Pedra Branca, tome público o Extrato do Sétimo Termo Aditivo ao Contrato n°001/2022/01, decorrente do Processo Licitatória na modalidade 
Concorrência n° 001/2022-CP, cujo objeto é contratação de serviços para execução do projeto de construção de sistema de abastecimento d'água, nos moldes 
do Convénio n.° 001/2021/SOH IDRA, Processo n.° 08593963/2021, junto it Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente do Municipio de Pedra 
Branca do processo licitatório referido na Cláusula Quarta, no qual restou vencedor a contratada. Contratante: Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Meio Ambiente. Contratado: Cimencol Construcoes e Servicos EIRELL inscrita no CNPJ sob o n° 23.587.215/0001-56 estabelecida i Rua Eduardo Garcia, 
N° 1000, Sala: F, Aldeota, Fortaleza-CE Cep: 60.150-100. Fundamentação Legal: Art. 57, Inciso II, da Lei N°8.666/93 e suas alterações Posteriores. Data 
do Aditivo: 01 de dezembro de 2023. Vigência: 150 (cento e cinquenta) dias. Assina Pelo Contratante: Eudasio Fernandes Cezar. Assina Pela Contratada: 
Germano Vasconcelos Ferreira Gomes. 

555 555 555 
Estado do Ceará Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Aviso de Licitação. O Municipio de Jaguaruana, por meio da Comissão Permanente de 
Licitação, toma público que se encontra à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Tomada de Preços n° 2023.11.23.01.TP.ADM, do tipo 
Menor preço , cujo objeto é a contratação de assessoria e consultoria tributiria especializada para auxiliara confecção de procedimentos e processos fiscais 
e ou judiciais com o objetivo de recuperar créditos municipais concementes ao Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza (1SSQN) e contribuições de 
competência municipal de interesse da Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças, com data de abertura para o dia 21 de Dezembro de 2023, As 
10:00h, na salada Comissão de Licitação, situada na Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404 - Centro, Jaguaruana Estado do Ceará, maiores no site www.tori. 
ce.gov.br/licitacoes. Jaguaruana-CE, 04 de Dezembro de 2023. Bruno Emanuel Fernandes - Presidente da Comissão de Licitação. 

555 *55 *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Iracema — Aviso de Resultado de Julgamento das Propostas de Preços. A Presidente da Comissão de 
Licitação da Câmara Municipal de Iracema-CE, toma público aos interessados o Resultado do Julgamento das Propostas de Pregos referente ao Processo de 
Tomada dc Preços N" 002.2023.TP.CMI, cujo objeto ca contratação dc pessoa jurídica para execução dc serviços de ampliação com construção dc sala de 
espeta, 08 (oito) gabinetes individuais com banheiros e 01 (um) gabinete presidencial com banheiro, ilea de ventilação e copa, na sede da Câmara Municipal 
de Iracema-CE. Todas as Propostas de Preços foram Classificadas e a empresa REMC Construtora & Empreendimentos Imobiliarios LTDA apresentou o 
menor valor global dc R$ 633.190,42 (Seiscentos c trinta c tida mil ccnto c noventa reais c quarenta c dois centavos). A partir desta publicação, ficará aberto 
o prazo recursal aos interessados, previsto no art. 109, inciso I, alines "b" da Lei N° 8.666/93 e suas alterações. Caso não haja interposição de recurso contra 
a decisão da Comissão, ficará declarado a vencedora do presente certame a empresa acima pelo menor preço apresentado. Iracema-Ce, 04 de dezembro de 
2023. Teresinha Male Magalhies - Presidente da CPL. 

55• *55 555 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de São Benedito - Resultado da Fase de Julgamento dos Preps. A Comissão Permanente dc Licitação da 
Prefeitura Municipal de Sao Benedito/CE, torna público para o conhecimento dos interessados, que após análise das Propostas de Preços da Tomada de 
Preços N°2023.09.14.01, com fins de contratação dos serviços técnicos especializados em engenharia civil para sobra de pavimentação asfática (3° etapa) da 
localidade dc Santa Rosa no Municipio dc Sao Benedito/Cc, confomic Projeto básico, Obteve-se o seguinte resultado: Foi declarada Vencedora a Empresa: 
R.S.M. Construções, CNPJ 33.159.524/000149, com o valor global R$ 888.683,97 (oitocentos e oitenta e oito mil, seiscentos e oitenta e três reais e 
noventa e sete Centavos) por apresentar o menor preço. Assim, fica aberto o prazo recursal conforme art. 109 da Lei n° 8.666/93. Maiores informações na 
Sala da Comissão dc Licitação, localizada na Rua Paulo Marques, n°378 - Centro, Silo Benedito/CE. Sao Benedito/CE, 04 de dezembro de 2023. Ronaldo 
Lobo Damascene, Presidente da COMISSIO de Licitação. 

555 555 5** 
Estado do Ceará — Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara - Aviso de Licitação. A Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara, por intermédio 
do Presidente da CPLP, tome público que realizará licitação na modalidade Tomada de Preço N°. 2023.11.30.01-TP, tipo Menor Prego por Lote, para a 
contratação de empresa pare prestação de serviços de sistemas software de gerenciamento e sistema contábil (com licença) de contabilidade, licitação 
almoxarifado, patrimônio e recursos humanos; portal da transparência; e gerenciamento de votação eletrônica para atender as necessidades da Camara 
Municipal de Jijoca De Jericoacoara/CE, com data de abertura em 21/12/2023, is 09:301 0 Edital está à disposição dos interessados na sala da CPLP na 
Camara Municipal de Jijoca de Jericoacoara, situada i Avenida Jericoacoani, 474 —Centro - Jijoca de Jericoacoara - Ceará - Brasil. Jijoca de Jericoacoara 
(CE), 04 de dezembro de 2023. Manoel Juliano Chaves Presidente da CPLP. 


